cessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis |super se et infra se habitis ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et tuis heredibus us|que in tertiam tuam generationem predictam expletam deinceps placuerit faciendum, salvo se(m)per iure |monasterii iam prefati, pro .XV. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos omnes a te coram infrascriptis testibus in verita|te confiteor me integre accepisse et dedisse in utilitatem ecclesie supradicte, possessionem cu|ius terre tibi confirmo, que est mensurata ad cannam .XV. pedum que curit per co(mmun)e Rachan(ati) sol|vendo tamen et dando annuatim in festo Purificationis Sancte Marie pro pensione nomine dicte terre .I. denarium |Rav(ennatem) et Anc(onitanum) monasterio predicto. Ab omni quoque homine ego dictus abbas per me meosque successores tibi dicto |Iacobo tuisque heredibus legitimis masculinis et femininis usque in tuam tertiam generationem finitam et exple|tam nomine dicte ecclesie dictam rem rationabiliter stare, defendere, auctorizare atque disbrigare se(m)per tibi |promitto meis omnibus pigneribus, expensis et avocatis, in iudicio et extra nec huius rei nomine litem aliquam |nec controversiam per me nec per alium facere vel movere donec presens scriptum durat. Finita vero tertia |generatione predicta, nominata terra integre omnino in dictam ecclesiam deveniat et revertatur. Si vero per me |meosque successores tibi dicto Iacobo tuisque heredibus supradictis predicta omnia et singula non observavero, nomine dicte |aut aliquo modo presu(m)psero contra facere vel venire pene nomine predictae rei duplum eiusdem bonitatis vel |extimationis dare et integre solvere promitto et omne da(m)pnum litis et expensas reficere, qua soluta |vel non, predicta omnia et singula perpetuo firma consistent. Actum in parlatorio Clarevallis. Presentibus: Matheo |Marti, Galiano Nepotis, Marto Actonis Bernardi, Actone Morici, Rainaldo Berte et Andrea Rai|naldi Petri Garde ad hoc testibus convocatis et rogatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius his omnibus interfui et ut supra legitur |rogatus scribere scripsi.

104

1254 maggio 10, Chiaravalle di Fiastra, *in parlatorio*

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione ad Andrea di Rainaldo di Pietro di Garda una terra arato-*

*ria sita nel fondo Vallis Laureti in territorio di Recanati, per dodici soldi ravennati e anconitani e l'annuo censo di un denaro da versare nella festa della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1117.

Nel verso l'annotazione coeva: « De Racanato » ed altre evanite.

Pergamena con inchiostro piuttosto sbiadito con lievi macchie e piccole rosature ai margini.

Per il fondo *Vallis Laureti*, v. ALFIERI, FORLANI, GRIMALDI, *Ricerche paleogeografiche*, pp. 42-43, 52-59; GRIMALDI, *Il territorio lauretano*, pp. 35-49; AVARUCCI, *Problemi e ipotesi*, pp. 28-39.

Per la chiesa di S. Maria di Recanati, dipendente dal monastero di S. Croce di Fonte Avellana dal 1139, v. WOGEL, *De Ecclesiis*, pp. 303-338; LEOPARDI, *Serie dei vescovi*, pp. 46-51; *Carte di Fonte Avellana*, 1, pp. 408; 2, pp. 232, 291-297, 313, 318; 3, pp. 72, 366, 370-371; BORRI, *Fiastra*, V, doc. 111.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CC°LIII°., die .X°. intrante maio, t(em)pore Innocentii quar|ti pape, indictione .XII<sup>a</sup>. Ego quidem do(m)pnus Andreas, abbas monasterii ecclesie Sancte Marie Clarevallis de Fla|stra, presentibus, volentibus et consentientibus fratribus meis, silicet: do(m)pno Accurso priore, do(m)pno Io|hanne cellarario maiore, do(m)pno Palmerio, do(m)pno Petro de Cerqueto, do(m)pno Iacobo de Murro, |do(m)pno Rainaldo Crasso, do(m)pno Guilliemo de Trunto, do(m)pno Benevenuto de Firmo, do(m)pno Val|lien|te, do(m)pno Bonahora, do(m)pno Salvo, do(m)pno Tuctobene, do(m)pno Benevenuto, do(m)pno Servodeo, do(m)p|no Savere, do(m)pno Angelo et do(m)pno Iohanne de Monte Ulmi, do(m)pno Ac|tone de Monte Milone, do(m)p|no Iohanne de Ponçano, do(m)pno Thoma, do(m)pno Berardo de Ripis et aliis pluribus de conventu ei|usdem ecclesie, |hoc emphyteosis instrumento in presenti iure ecclesiastico nomine dicte ecclesie et eius conventus vel capituli do, conce|do et affirmo tibi Andree Rainaldi Petri Garde usque in tuam tertiam ge|nerationem legitimam masculinam ex|pletam, totam unam petiam terre aratorie posite in fundo Vallis Laureti, terretorio Rac(hanati), infra hec latera: a .I°. |et a .II°. tenet ecclesia Sancte Marie de Rac(hanato), a .III°. et .III°. filii Bartholomei Esau vel si qua alia sint |ei latera cum omnibus super se et infra se habitis in integrum ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi |deinceps placuerit fatiendum, salvo tantum se(m)per iure dicte ecclesie, pro .XII. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos omnes a te |coram infrascriptis testibus me confiteor integre accepisse et dedisse in utilitatem dicti monasterii; pos|sessionem cuius rei tibi confirmo, dando tamen et solvendo eccle-

sie vel monasterio supradicto annuatim in festo Purificationis Sancte Marie febr(uarii) donec presens scriptum durat .I. denarium Rav(ennatem) vel Anc(onitanum) pro pensione dicte terre. Fini|ta vero tertia tua generatione predicta, tota predicta terra in dictum monasterium Clar(evallis) penitus deveniat et rever|tatur omni conditione remota, promittens ego dictus abbas per me meosque successores nomine dicte ecclesie tibi pre|dicto Andree tuisque heredibus supradictis, silicet usque in tuam tertiam generationem masculinam expletam, dictam rem|contra omnes personas rationabiliter defendere, auctoriçare et disbrigare meis omnibus pigneribus, expensis et avo|catis in iudicio et extra nec huius rei nomine litem aliquam nec controversiam per me nec per alium facere vel venire|nec aliquo modo contra facere vel venire donec presens scriptum constat, sub pena dupli dicte rei vel eius extimatione|a me nomine dicte ecclesie tibi stipulatione solle(m)pni promissa et omne da(m)pnum litis et expensas reficere;|qua soluta vel non, hic contractus se(m)per firmus nichilominus perseveret. Actum in parlatorio Clarevallis.|Presentibus: Matheo Marti, Galiano Nepotis, Iacobo et Marto Actonis Bernardi, Actone Morici|et Rainaldo Berte ad hoc testibus convocatis et rogatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius his omnibus interfui et ut supra legitur ro|gatus scribere scripsi.

105

1254 maggio 18, Camerino

*Frate Albrico, sindaco della chiesa di Chiaravalle del Chienti e della grancia di Lanciano, concede ad Attone Lamandini ed ai suoi eredi per sei anni una terra da lavorare e migliorare e Attone per sé e per i figli promette di coltivarla e di rendere al locatore metà di tutti i frutti, la quinta parte delle fave e la terza parte delle altre biade; promette inoltre di piantare una vigna e si impegna a tenere e allevare nei locali della grancia un maiale, una scrofa e un asino. Infine il conduttore e il locatore si impegnano vicendevolmente ad osservare quanto stabilito sotto pena di dieci libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1116.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena in discreto stato di conservazione con alcune lievi macchie e piccole rasure.

Le terre concesse *ad laborandum et colendum* nel presente atto erano state proprietà di Pietro di Attone, alcune delle quali risultano da costui acquisite nel

1227 da Giovanni di Floriana (MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, doc. 167), nel 1241 da Bernardo *Geçe* (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 76) e nel 1245 da Bernardo di Gualtiero (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 169).

Per la grancia di Lanciano, v. la nota introduttiva al doc. 57 e l'Introduzione alle pp. XI-XIII.

Il notaio è Rainaldo II.

(ST) In Dei nomine, amen. Anno Christi mill(esimo) duocent(esimo) quinquagesimo quarto, |indictione duodecima, t(em)pore Innocentii quarti pape, die octava deci|ma intrante maiio. Frater Albricus, syndicus ecclesie Claravallis Clenti et gran|cie Lançani, locavit ad laborandum et colendum Actoni Lamandini et suis heredibus |hinc ad sex annos expletos omnes terras laboratorias que fuerunt Petri Atti ul|tra Potentiam hoc modo et pacto quod non auferet eis set per se suosque successores eis |legat(os) defendere promisit omnibus suis expensis suppena decem librarum Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) |ab ipso syndico pro se suisque successoribus eidem Actoni et suis heredibus stipulatione promissa |pro eo quod ipse Acto conductor per se suosque filios promisit dicto syndico et suis suc|cessoribus predictas terras bene colere et laborare et reddere ipsi locatori dimidiam |omnium fructuum crossorum<sup>a</sup>, de fabis de quinque partibus duas, de aliis bladiis tertiam partem; |ille terre que non exbladabuntur ad dictum terminum tenent conductor usque |ad exbladantem eodem modo et labore et promiserunt elevare ibi vineam si|ne fraude et cum remanebunt domi dicti loci custodient res domus et domus |incultum retinebunt bona fide sine fraude et promisit conductor locatori re|tinere in domibus dicti loci dicte grancie pro ipso locatore unum porcum per an|num et unam scrofam et unum asinum et pullos ad expensas ipsius locatoris fati|endo conductor de eis custodiam et si aliqua illarum bestiarum perierit culpa ipsius |conductoris sit super eum et recadat super ipsum conductorem et si ex dictis terris |laboratoriis remanerent ad laborandum defecti conductoris sit super eum |et debeat de eis terris reddere tot fructus quot si essent laborate; qui conductor |promisit venire habitare in dictis domibus et tenere ibi bestias et letamen, inde |prohicere in dictis terris et in domo magna possit habitare sine mulieribus conduc|tor de illis terris ad quas hoc anno ibit tantum cum semine que sunt laborate |reddere promisit de quinque partibus tres. Hec omnia predicta et singula ut dicta sunt |conductor locatori adtendere et observare promisit

---

(a) *così A.*

et non contra venire aliqua occasione vel|exceptione suppena .X. librarum Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) ab ipso conductore ipsi locatori stipulata promiss|sa et insuper locator conductori et conductor locatori vicissim alter alteri predicta obser|vare promisit ut dicta sunt et promissa alter alteri et si quis contravenerit promisit|alteri reficere omnia da(m)pna et expensas, que vel quas proinde sustinuerit in iudicio vel extra|sub iamdicta pena, qua soluta vel non, predicta omnia et singula firmavit sub ypoteca rerum suarum.

Actum Camer(ini). Coram istis testibus: Valliente Sancti Felici, Meliore Abondantie et Stabile|Gisi de hiis vocatis.

Ego Rainaldus notarius auctoritate co(mmun)is Camerini predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et|publicavi.

## 106

1254 maggio 25, Chiaravalle di Fiastra, *in cammera abbatis*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Scambietto di Benevenuto di Girardo da Urbisaglia una terra nel fondo Strada, un'altra nel fondo Colle Luponis ed una terza in Costis post Collinam, per il prezzo di un bue del valore di otto libre di ravennati e anconitani e per il censo annuo di due denari ravennati e anconitani da versare nella festa della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1113; secondo originale [A'], ASR, Fiastra, cass. 159, n. 2191.

Nel verso di A l'annotazione coeva: « Scriptum factum Sca(m)bio Benvenuti de|Urbesalia ».

Pergamena di A danneggiata da diverse macchie e lievi rosicature.

Pergamena di A' danneggiata da numerose rosicature che asportano la scrittura lungo il margine sinistro per una profondità variabile da poche lettere a circa mezzo rigo.

Il fondo *Colle Luponis* (altrove *Collis Actonis Luponis*) va localizzato in prossimità dell'omonimo colle, detto anche Colle di Lupo o Capo di Lupo, che aveva la funzione di termine di confine del territorio di Villamagna e di Chiaravalle: ALLEVI, *All'ombra dell'olmo*, p. 52; CHIAVARI, *Note*, pp. 168-171.

Collina era il termine riferito al tratto di colli spartiacque tra il Fiastra e il Chienti, dove si trovava anche il Massaccio della Collina e la Strada dei Massacci: CHIAVARI, *Note*, pp. 171-174; CARACENI, *L'abbazia*, p. 36.

Il notaio è Pietro III.

(ST) In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. A(nno) Domini .MCC|LIII., die septimo exeunte madii, indictione .XII., t(em)pore domini | Ignocentii quarti pape. Ego quidem donnus Andreas, abbas | monasterii Clarevallis de Flastra, presentibus et consentientibus meis fratribus monachis in monasterio Clarevallis residentibus, | silicet: donno Accurso canavario maiori, donno Bonora | de Stacto, donno Petro de Cerqueto, donno Iohanne de Monte | Ulmi, donno Benevenuto de Firmo, donno Actone de Monte Milone, donno Tuctubene, donno Iohanne de Sancto Genesio, donno | Rainaldo, donno Meliore de Camerino, donno Iohanne de Monte | Sancte Marie, donno Savere, donno Corrado, donno Mar|tino et donno Nicola de Monte Acuto, do, dono, | trado, cedo adque concedo iure hephiteotico tibi Sca(m)bicto | filio Benevenuti Girardi de Urbesalia, recipienti pro te tuis|que filiis usque in tuam tertiam generationem masculinam de legi|tima coniugio natam, res iuris nostri monasterii, idest totam | terram quam habemus vice et nomine dicti nostri monasterii in fundo | Strate, iusta quam tenent a quattuor lateribus filii domini Gualterii | de Urbesalia vel si quos alios habet confines, et in alio loco <sup>a</sup> in | fundo Collis Luponis, infra hec latera: a primo latere strata et a tri|bus lateribus tenent ipsi filii domini Gualterii vel si quos alios habet | confines et in alio loco totam terram quam habemus in Costis post Colli|nam, infra hec latera: a primo strata, a secundo rivus, a tertio Accap|tus Albertillionis et a quarto filii Pauli Massie vel si quos a|lios habet confines cum ingressibus et egressibus suis usque in viam | vel vias publicas et cum omnibus et singulis que super se et infra se habent | in integrum, dantes tibi licentiam omnimodam intrandi in possessionem | tua auctoritate propria <sup>b</sup> et nos tuo nomine possidere constituimus donec in | possessionem intraveris corporalem. Unde recepimus a te nomine pretii unum | bovem valentem octo lib(ras) Rav(ennatum) et Ancontanorum <sup>c</sup> pro utilitate et in uti|litate nostri monasterii tali pacto quod non habeas potestatem venden|di neque donandi et annuatim in festo <sup>d</sup> Purificationis | Sancte Marie tu et tua prephata generatio pro censu nostro mona|sterio duos Rav(ennates) vel Ancontanos dare debeatis. Ideo pro|mittimus per nos nostrosque successores tibi et tue prenominate generati|oni predictas res in hephiteosin semper defendere et auctoricare | et firmas tenere sub pena dupli predictarum rerum et nullam litem | nullamque contro-

---

(a) *A' segue i espunta.* (b) *A' segue et non alia* (c) *così A qui, in seguito e in altri atti del notaio.* (d) *A' segue nuovamente in festo*

versiam movere neque de iure neque de facto neque per|nos neque per alios et legitime defendere contra omnes hominum personas et omne dan|num litis et expensas tibi et tuis predictis heredibus promittimus resar|cire, pena quoque soluta et in uno quoque capitulo et puncto|in solidum et quotiens committeretur totiens exigatur omnia predicta|suam optineant firmitatem. Actum in cammera abbatis. | Predictus abbas et monachi hanc car(tam) fieri rogaverunt. | Gentilis Vive, Matheus Marti de Racanato et Petrus | Maior testes interfuerunt.

Ego Petrus i(m)perialis maiestatis aule et domini episcopi Fir|mani auctoritate notarius hanc cart(ulam) scripsi et publicavi <sup>e</sup>.

107

1254 luglio 11 <Monte San Martino>, *chiesa di S. Giovanni*

*Gualtiero di Gentile di Monaldo vende a Rainaldo di Maria alcune terre e vigne situate nel territorio del castello di Monte S. Martino, per il prezzo di dieci libre di volterrani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1118.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena con lievi roscature e annerita in varie parti.

Il notaio è Giacomo V.

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ann(o) Domini .MCC. | quinquagesimo quarto, die .XI. intrante iulio, indictione | .XII. Gualterius domini Gentilis Monaldi sua bona volunta|te vendidit, tradidit et concessit Raynaldo Marie, | recipienti pro se suisque heredibus, imperpetuum medietatem pro indivi|so omnium terrarum et rerum stabilium infrascriptarum iacentium | in comitatu Firmano, pertinenti castri Montis Sancti Martini, vi|co Sancti Thomei et Sancti Angeli, videlicet terre de casare|no: a capite tenet ipse Raynaldus, a pede via, a duobus lateribus terra | Thome fratris dicti Raynaldi, ab alio vinea Mathei Corradi; | i[tem] medietatem terre de Tringa, fines cuius: a capite est terra ecclesie Sancti | Martini, a pede terra filiorum Raynaldi domini Roge-

(e) A' il lemma hanc cart(ulam) scripsi et publicavi è *sostituito da* hoc apparum scripsi et publicavi mandato dicti Sca(m)bicti

rii, ab uno la|tere rigus; item medietatem terre de Quercu: a capite est via, uno|latere tenet Martinus Stasiole <sup>a</sup>, altero latere terra ecclesie Sancti Thomey; item medietatem terre de Salmura: a duobus lateribus est via, ab uno latere|terra Ianardi Stabilis; item medietatem terre de Stirpariis: a primo latere via, a secundo terra Iohannis Bonoioante, terra Sca(m)bii Benvenisii et Taddei; item|medietatem vinee de Podio Rippe: uno latere tenet Marsilius, altero|latere tenent dominus Albertinus et filii Sca(m)bi, a tertio tenet Iacobus Fa|rolfi et a capite tenet Raynaldus Benedicti; item medietatem trium petiarum ter|re in Pede Rippe, due quarum sunt iuxta terram vineatam Raynaldi Bene|dicti, tertia est pro indiviso cum Perlerio iuxta terram Raynaldi Benedicti; item|medietatem silve de Fossis iuxta silva Martini Alberti et Gualterio Gi|ççi; item medietatem silve de Plangis iuxta terram silvatam Iacobi|Farolfi et Matheum Falci; item medietatem pro indiviso terre de Antico: a [capite]|est via, a pede terra Iohannis Marini, ab uno latere terra Soldanerii et|medietatem de tribus partibus unius starii terre posite iuxta terra Soldanerii et viam|et si qui alii sunt confines cum omnibus super se <sup>b</sup> habitis, accessibus et egressibus suis usque|ad vias publicas et cum omni iure, actione, usu seu requisitione sibi|et fratri suo Tebaldo ex dictis rebus co(m)petentibus et co(m)petituris vendidit,|tradidit et concessit per se suosque heredes prephato Raynaldo reci|pienti pro se suisque heredibus ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ipsi suisque here|dibus placuerit faciendum, pro pretio decem lib(rarum) Vult(erranorum), quas ab eo|me presente notario et testibus suprascriptis confexus est recepisse; renuptians|exceptioni non habiti et non recepti pretii et valentie ultra dimidiam|iuxti pretii et omni legali et decretali auxilio, certioratus rem|pluris esse set quantum plus valeret dono ipsi concessit. Quas|res se suo nomine constituit possidere|donec earum corporalem acceperit|possessionem quam accipiendi licentiam ipsi contulit et dedit stipulationem,|promictens per se suosque heredes dicto Raynaldo pro se suisque heredibus|recipienti, dictas res suis omnibus expensis contra omnes personas et universita|tes in iudicio et in arbitrio legitime defendere, stabilire et ponere in pa|cem et quod neminem ex eis datium sive cessionem fecit sub pena dupli|dictarum rerum ut pro t(em)pore plus valuerit et obligatione suorum bonorum|dando ipsi licentiam accipiendi tenutam, rebus evictis vel non evictis,|qua soluta vel non, predicta rata sint. Item pro-

---

(a) Stasiole: *così pare.*

(b) *se in soprilinea.*

misit dictus Gualterius | per se suosque heredes dicto Raynaldo recipienti pro se suisque heredibus se facturum | et curaturum quod Tebaldus eius frater hanc venditionem et omnia | que continentur in ipsa ratam habebit et tenebit et ad interpellationem | dicti et eius heredum de omnibus et singulis supradictis eidem facient | sufficientem cautelam venditionis ad sensum sui sapientis et pactum de non contraveniendo neque aliquid de predictis petendo sub iteratione | dicte pene. Actum in ecclesia Sancti Iohannis. Raynaldo Gualterii, | Thome Donni, Ogerio Geronimi, Gualterio et Martino Petri et Co(m)pangione Baldi et aliis.

Ego Iacobus notarius his omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi. (ST)

108

1254 agosto 23, Monte Morello

*Oradina e Assay, figlie del fu Pultrone da Recanati, nominano Tommaso di Giovanni di Tommaso loro legittimo procuratore per ricevere a loro nome a terza generazione da Andrea, abate del monastero di Chiaravalle di Fiastra, una terra sita nel fondo Luppiani, nel territorio di Recanati.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1120.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena molto sbiadita con presenza di numerose macchie di umidità e alcuni fori da rosicature.

Per la contrada Monte Morello di Recanati, dove è ubicato anche il fondo *Luppiani*, v. la nota introduttiva al doc. 102.

Cf il doc. successivo relativo alla concessione dell'enfiteusi.

¶ In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o ducent(esimo) .LIII<sup>o</sup>. | die .VIII<sup>o</sup>. exeunte augusto, t(em)pore domini Innocentii | quarti pape, indictione .XII<sup>a</sup>. Domina Oradina et domina | [A]ssay, filie quondam Pultroni de Rachan(ato), constitue|runt, fecerunt et creaverunt Thomam Iohannis Thome suum legitimum procuratorem ad recipiendum pariter pro eis et procura|torio nomine ipsarum instrumentum affirmationis et concessionis a | masculino et feminino genere usque in tertiam ipsarum generati|onem finitam a do(m)pno Andrea abbate monasterii ecclesie Sancte Marie | Clarevallis de Flastra et eius conventu, de terra posita in fundo | Luppiani, terretorio Rac(hanati),

pertinente dicto monasterio infra hec latera: | a tribus lateribus tenent dicte domine, a .IIII<sup>o</sup>. via publica; que ca|pit .XVI. starios ad cannam .XVI. pedum, et de pensione dan|da ad promittendum et de ipsa terra restituenda ipsi mona|sterio, finito scripto earum. Promittentes predicte domine quicquid | super predictis per eundem procuratorem factum fuerit se sub obli|gatione suorum bonorum firmum et ratum perpetuo habitu|ras. Actum in contrata Montis Murelli, ante domum dicti | Thome. Presentibus: Todino Galiane, Thoma Mari|ni, Nicolao Boniin|fantis, Leonardo Rainaldi Lorna|ni et Actone Morici ad hoc testibus convocatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius his omnibus | interfui et ut supra legitur roga|tus scribere scripsi.

109

1254 agosto 24, Chiaravalle di Fiastra, *in infirmaria monachorum*

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Tommaso di Giovanni di Tommaso da Recanati, procuratore di Oradina e di Assay, figlie del fu Pultrone e ricevente a loro nome, sedici staia di terra arativa sita in fondo Luppiani, territorio di Recanati, nella villa di Monte Morello, per il prezzo di cento soldi di ravennati e anconitani e l'annuo censo di due denari da versare nella festa della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1119.

Nel verso di mano coeva: « De Racanato »; « De Racanato. Ista possessio est decaduta »; di altra mano: « Domina Oradina Pultronis. De Monte Morello ». Altre annotazioni evanite. Nota più recente riferita alla misura del terreno: « Terre aratorie mensurate ad cannam vel cum canna sedecim pedum posite in fundo Luppiani territorio Rac(hanati) in villis Montis Murelli ».

Pergamena molto sporca specie nella parte finale e nel lato destro alla fine delle prime quattro righe.

Per la villa di Monte Morello, v. la nota introduttiva al doc. 102.

Cf. il doc. precedente, relativo alla nomina del procuratore Tommaso da parte di Oradina e Assay.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CC<sup>o</sup>LIIII<sup>o</sup>., die .VIII<sup>o</sup>. exeunte aug(usto), t(em)pore domini Inno|centii quarti pape, in dictione .XII<sup>a</sup>. Ego quidem do(m)pnus Andreas, abbas monasterii [si-ve] | ecclesie Sancte Marie Clarevallis de Flastra, presentibus, volentibus et consentientibus fratribus meis, silicet: | do(m)pno Bonodie prio-

re, do(m)pno Palmerio cellarario mediocro<sup>a</sup>, do(m)pno Bonahora magistro |conversorum, [dompno] Iohanne de Monte Sancte Marie, do(m)pno Iacobo de Murro, do(m)pno Rainaldo Crasso, do(m)pno |Guillielmo de Trunto, do(m)pno Benevenuto de Firmo, do(m)pno Salvo, do(m)pno Tuctubene, do(m)pno Savere et |do(m)pno Angelo et do(m)pno Iohanne de Monte |Milone, do(m)pno Berardo et do(m)pno Martino de Ripis et aliis pluribus de conventu dicti monasterii, nomine |ac vice dicte ecclesie ac conventus et collegii eiusdem, hoc e(m)phyteosis et affirmationis instrumento in presenti |iure ecclesiastico sacrosancti monasterii pretitulati do, concedo et affirmo tibi Thome Iohannis Thome de |civitate Rachan(ati), procuratorio nomine domine Oradine et domine Assay filiarum olim Pultroni sti|pulantium pariter et recipienti pro eis usque in ipsarum tertiam generationem legitime masculinam et fe|mininam finitam et expletam, sedecim starios terre aratorie mensurate ad cannam vel cum canna se|decim pedum, posite in fundo Luppiani, terretorio Rac(hanati), in villis Montis Murelli, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. sili|cet a pede tenent predicte domine, silicet terram que fuit olim Morici Moriconi, a .II<sup>o</sup>. et .III<sup>o</sup>. simili|ter tenent domine supradicte, a .III<sup>o</sup>. silicet a capite adest via publica vel si qua alia sint ei latera; |que terra fuit olim Alexandri Morici Altulini et ipsam dicto monasterio pro anima sua reliquid cum superi|oribus et inferioribus finibus et cum omnibus et singulis super et infra se habitis in integrum ad habendum, tenendum et |possidendum et quicquid dictis mulieribus pro rata parte sibi contingere silicet unicuique tantum suisque |filiis et nepotibus legitimis masculinis et femininis deinceps placuerit faciendum, salvo et excepto quod nulli alteri ecclesie ab eis vel earum heredibus supradictis dicta terra possit dari nec submitti aliquo modo, |pro centum soldis Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos omnes a te procuratorio nomine ipsarum coram infrascripto notario et |testibus subscriptis me confiteor in veritate non spe future numerationis pro predicta ecclesia integre accepisse et |in ipsius ecclesie utilitatem dedisse. Possessionem cuius rei procuratorio nomine ipsarum tibi confirmo, solvendo |tamen et dando predicte domine et sue predicte generationis annuatim in festo Purificationis Sancte Marie februarii duos denarios |Rav(ennates) vel Anc(onitanos) pro pensione dicte terre monasterio supradicto, silicet quelibet ipsarum pro parte sua .I. denarium et fi|nita vero tertia ipsarum generatione predicta vel ex quacumque ipsarum fuerit finita, predicta terra sicut pro par|te contigit sic omnino in

---

(a) *così A.*

dictum monasterium cum omnibus et singulis infra se habitis integre deveniat et revertatur sine omni conditione, promittens ego dictus abbas nomine dicti monasterii et conventus per me meosque successores tibi dicto Thome procuratorio nomine predictarum domine Oradine et domine Assay stipulanti et recipienti pariter usque in ipsarum tertiam generationem prefatam finitam et expletam dictam rem rationabiliter stare, defendere, auctorizare et disbrigare contra omnes personas meis omnibus ping(neribus), expensis et avocatis, in iudicio et extra nec huius rei nomine litem aliquam nec controversiam facere vel movere aliquo modo donec presens scriptum constat sub pena dupli dicte rei vel extimatione a me tibi pro eis recipienti stipulatione sollempni promissa et omne dampnum litis et expensas reficere; qua soluta vel non, hic contractus affirmationis nichilominus semper firmus perduret. Actum in infirmaria monachorum Clarevallis. Presentibus: Actone Morici, magistro Anacondeo, Andrea Iacobi de Recanato, domino [.....]do Meliorelli de Tolentino ad hoc testibus convocatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius his omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scribere scripsi.

110

<1254> settembre 10, Anagni

*Innocenzo <IV>, rivolgendosi all'arciprete di Fermo e al preposito della chiesa di Tolentino, conferma la sentenza emessa dal giudice Giacomo Argenti, nella causa per il possesso di alcune terre nella Brancorsina, tra il comune di Montemilone e l'abate e i monaci del monastero di Chiaravalle e ordina loro di far rispettare la sentenza.*

Inserito nel doc. 111 [B], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1121.

Per le condizioni della pergamena e le note sul verso, v. doc. 111.

L'atto si riferisce all'annosa vertenza tra gli uomini di Montemilone e il monastero fiastrense per i possessi della Brancorsina, per la quale si veda GENTILI, *L'abbazia*, pp. 61-63, 169-170; HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 78-79, 85, 101-102, 107-109, 114-115; AVARUCCI, *Fiastra*, III, docc. 196, 200, 201, 202, 203, 204; MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, *Introduzione*, pp. XIV-XV e i docc. 25, 32, 74, 95, 98, 107, 108, 112, 116; BORRI, *Fiastra*, V, *Introduzione*, pp. XIV-XV, la nota 42 e docc. 5, 6, 24; *Introduzione* di questo volume alle pp. XVI-XX e i docc. 30, 97, 98, 111, 114, 121.

La sentenza, di cui si fa riferimento nel testo, era stata emessa dal giudice Giacomo Argenti il 31 marzo 1232 ed è edita da BORRI, *Fiastra*, V, doc. 24. Cf. anche i documenti 30 e 111 di questo volume.

Per Giacomo Argenti, giudice e vicario del rettore della Marca Anconitana, v. COMPAGNONI, *La Reggia Picena*, pp. 100-101; LEOPARDI, *Series*, p. 13; HAGEMANN, *Tolentino*, I, pp. 36-38.

Destinatari della presente lettera sono l'arciprete di Fermo Gerardo consacrato vescovo in tale anno (GAMS, *Series*, p. 692) e il preposito di S. Catervo di Tolentino Giacomo, che succede in tale veste a Teolonasio dall'ottobre 1236: BORRI, *Fiastra*, V, doc. 136; cf. anche BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 1.

Edizione: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, p. 108.

POTTHAST: -

Inno|centius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis archipre-  
s|bitero Firmane et preposito ecclesie Tolentini Camerinensis dio|ci-  
sis<sup>a</sup> salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt|nobis dilecti  
filii abbas et conventus monasterii Clarabal|lis de Clenti Cistersiensis  
Ordinis, Camerinensis diocis|sis, quod cum olim inter ipsos ex parte  
una et co(mmun)e Montis|Melonis eiusdem diocisis ex altera coram  
Iacobo Argenti|[tun]c iudice bone memorie episcopi Beluacensis tunc  
Patri|[mon]ii beati Petri, Ducatus Spoleti ac Marchie Ancol|[nita]ne<sup>b</sup>  
rec-  
toris, auctoritate ipsius episcopi super quibusdam pos|[sessi]onibus,  
que Branca Orsina vulgariter appellantur et rebus a|[liis que]stio verte-  
retur, idem iudex congnitis cause meritis et iu|[dicii or]dine observato,  
diffinitivam pro dictis abbate et conven|[tu sententiam] promulgavit,  
quam petierunt apostolico munimine|[robo]rari. Nos igitur ipsorum  
supplicationibus<sup>c</sup> inclinati, sententiam ipsam,|sicut est iuste lata nec  
legitima provocatione suspensa, auc|toritate litterarum nostrarum duxi-  
mus confirmandam. Quocir|ca discretioni vestre per apostolica scripta  
mandamus, quatenus pre[fatum]|abbatem et conventum non permitta-  
tis super hiis contra confirm[at]io[n]is|nostre tenorem ab aliquibus inde-  
bite molestari, molesta|tores huiusmodi per censuram ecclesiasticam  
appellatione postpos|sita<sup>d</sup> co(m)pescendo. Quod si non a(m)bo hiis  
exequendis potueritis|interesse, alter vestrum ea nichilominus exe-  
quatur. Dat(ae)|Anagnie, .IIII. idus sept(embris), pontificatus nostri  
anno .XII.

1254 ottobre 4, Tolentino, *infra claustrum monasterii Sancti Catervii*

*Buondie, priore e sindaco del monastero di Chiaravalle, presenta*

(a) *B* diocisin

(b) *B* Anconitana

(c) *B* supplicationibus

(d) *così B*

---

*a Giacomo preposito di S. Catervo di Tolentino la lettera di Innocen-*

*zo IV.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1121.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena fortemente annerita con diverse roscature delle quali due ledono la scrittura all'inizio delle righe 16-24 e alla fine delle righe 26-27.

Per tutta la vicenda, cf. i documenti 30, 97, 98, 110, 114, 121 e l'*Introduzione* alle pp. XVI-XX.

Per il monastero di S. Catervo di Tolentino, v. la nota introduttiva al doc. 29.

Per il preposito di S. Catervo, Giacomo, v. la nota introduttiva al documento precedente.

In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini mill(essim)o ducentesimo .LIII., die quar|to intrante mensis optubris, t(em)pore domini Innocen-  
tii pape .III., indictione|.XII. Actum in castro Tolentini, infra clau-  
strum monasterii Sancti Ca|tervii. Presentibus: do(m)pno Iohanne pre-  
sbitero, magistro Iacobo et Co(m)|pangnone Andree Cellis testibus.  
Do(m)pnus Bonusdies, |prior et syndicus Claraballis monasterii, pre-  
sentavit quas|das litteras ex parte domini Innocentii pape .III.  
do(m)pno Iaco|bo preposito Sancti Catervii de Tolentino tenor cuius  
talis est:...<sup>a</sup>

(ST) Ego Forte auctoritate i(m)periali notarius |hiis omnibus inter-  
fui et sicut quod in|veni in litteris domini pape ita scripsi |et publicavi.

## 112

1254 novembre 13, Sant'Elpidio, chiesa di S. Andrea

*Nella lite tra Angelo, monaco e sindaco del monastero di S. Croce al Chienti, che agisce a nome e per conto del monastero, e Rainaldina, moglie del fu Giacomo di Chierico, Todino e Nicolò suoi figli per alcune terre, vigne e selve situate nelle località Gurege, Cerreti, Collis, Banniarie, Plani, le parti rimettono la causa nelle mani di Giovanni abate del suddetto monastero e promettono di attenersi a quanto verrà deciso da lui sotto pena di cento libre di volterrani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1122.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena con qualche roscatura.

Il *signum* del notaio Giacomo VI presenta un volto di profilo su due terzi.

---

(a) segue inserto il doc. n. 110.

Per il monastero di S. Croce al Chienti, v. la nota introduttiva al doc. 64.

Per i fondi nominati, v. GALIÈ, *Insedimenti romani*, pp. 41-76.

Per la rinuncia al beneficio della *nova constitutio*, cf. Auth. post C. 8, 40, 3 (Nov. 4); per *epistole divi Adriani*, cf. Rolandino, II, p. 98; per il *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32.

✠ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini mill(esim)o .CC<sup>o</sup>LIII., indictione .XII., die .XIII. mensis nove(m)bris, temporibus domini Innocentii pape quarti. Cum lis et questio|esset inter do(m)pnum Angelum, monachum, syndicum et procuratorem monasterii Sancte|Crucis nomine et vice ipsius monasterii ex una parte, et dominam Rainaldinam, uxorem dudum Iacobi domini Clerici, Todinum et Nicolaum filios suos ex altera,|de quibusdam petiis terre, vinee et silve quarum prima est in vico Gurege,|iuxta terram Iohannis Rafalonis et fossatum molendinorum et terram Rainaldi domine|Grane et alios fines; alia est in eodem vico, iuxta terram Iacobi Iohannis|Actuctii et terram Mathei Burdonis et terram Bernardi Tasselli et alios fines;|alia in vico Cerretti, s(cilicet): terra cum vinea iuxta terram Falci Palmerii et|terram Rainaldi Carbonis et terram filiorum Mathei magistri Nicole et alios|fines; alia est terra et vinea in vico Collis, iuxta viam et terram olim ecclesie|Sancte Marie et terram olim do(m)pni Iacobi Deutadiude et alios fines; alia est|terra et vinea in vico Banniarie, iuxta viam et terram magistri Berterammi|pro uxore et terram Mathei Rainaldi et alios fines; alia est terra cum silva|in vico Plani, iuxta suos fines; de hiis concorditer promiserunt, s(cilicet) do(m)pnus|Angelus syndicus et procurator dicti monasterii nomine et vice ipsius monasterii|et domina Rainaldina, Todinus et Nicolaus nomine suo pro ea parte quam ad|se pertinere dicunt de dictis terris et co(m)promiserunt in do(m)pnum Iohannem|abbatem dicti monasterii tamquam in amicabilem co(m)positorem, promittentes invicem|quicquid per dictum do(m)pnum Iohannem amicabilem co(m)positorem dictum, preceptum de|predictis<sup>a</sup> ordinatum et amabiliter co(m)positum fuerit inter eos die feriato vel|non feriato, cum scriptis vel sine scriptis, utraque parte presente vel absente|altera dum tamen citata extiterit quocumque, quandocumque, quantumcumque et quicquid dixerit,|ordinaverit, preceperit seu amabiliter co(m)posuerit, ut dictum est, inter eos dummodo|dictum laudum et co(m)positio fiat cum presentia, requisitione et scientia domini Ianni|Andree et domini Rainaldi Morici firmum et ratum perpetuo ha-

(a) predictis aggiunto nel margine sinistro.

bere sub pena |centum libr(arum) Vult(erranorum) et obligatione bonorum et dicti monasterii et predictorum domine |Rainaldine, Todini et Nicolay et dicta domina Rainaldina promisit sub |dicta pena et obligatione se facturam et curaturam quod Bambus filius eius |semper observavit omnia et singula predicta <sup>b</sup>; similiter dominus Clericus presens omnibus |et singulis supradictis consensit et sub pena centum libr(arum) et obligatione suorum |bonorum promisit se facturum et curaturam quod predicti Todinus, Nicolaus et Rainaldina |omnia et singula supradicta perpetuo firma tenebunt pro se et heredes suos, |rato semper manente contractu sive pene predicte solute fuerint sive |non. Renuntiantes exceptioni doli, vi, metus in factum et sine causa et domina Rainal|dina renuntiavit spetialiter Velleiano senatusconsulto et ipsa et dominus Clericus renuntia|verunt epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis de fideiubso|ribus certificati a me subscripto notario, quid predicta fuerint et quid eis | indulgeant et omnibus aliis exceptionibus et legum auxilio, quibus niti possunt |contra predicta vel aliquod predictorum. Actum in castro Sancti Helpidii, in ecclesia |Sancti Andree. Presentibus: domino Ianni Andree, Rainaldo Morici, Petro |Alberti et Palmerio Palmerii testibus.

(ST) Ego Iacobus notarius rogatus dictorum omnium predicta scripsi et publicavi.

113

1254 dicembre 1, Montolmo

*Maestro Giacomo di Berta fa testamento e lascia dodici denari a ognuna delle chiese di Montolmo, cento mattoni al monastero de Castellari, un orto e trentacinque soldi al monastero di Chiaravalle, dove ha eletto la propria sepoltura; lascia infine altre somme ad istituzioni e privati.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1123.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 9r.

Nel verso una annotazione del XIII secolo: « .VIII<sup>a</sup>. secundi rotuli de Montulmi. Testamentum ».

Pergamena annerita in più parti ma con scrittura sostanzialmente integra.

Nella datazione è presente l'imperatore Federico II, già defunto da diversi anni.

---

(b) predicta nell'interlinea.

Per la chiesa di S. Donato in Corridonia, v. BARTOLAZZI, *Memorie*, pp. 64-65; per i fondi nominati, cf. GALIÈ, *La città di Pausulae*, *passim*.

Il monastero *Dominarum de Castellari* va identificato con S. Maria in Castello, la più antica chiesa monastica di Corridonia, costruita dai monaci di S. Croce al Chienti ed in seguito venduta ai minori: BARTOLAZZI, *Memorie*, pp. 18, 60-63. Per la consistenza della comunità monastica, cf. anche BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 159 del maggio 1244, dove sono nominate 29 consorelle presenti al negozio giuridico.

Per la pieve di S. Claudio, v. la nota introduttiva al doc. 74.

Per il monastero di S. Croce al Chienti, cf. doc. 64.

(ST) In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem a nativitate mill(es)imo ducentesimo | quinquagesimo quarto, indictione .XII., die kalendarum dec[embris], | imperante domino Frederico secundo Romanorum imperatore. In | castro Montis Ulmi et in domo infrascripti testatoris. | Presentibus: do(m)pno Arnulto cappellano Sancti Donati, do(m)pno Rai[naldo et Corrado Monaldi, Bevenuto Girardi, Frederico de Loro, Phi|lippo Soldanerie et Deutalleve Carbonis Moliani testibus de hiis rogatis. | Magister Iacobus domine Berte, eger corpore tamen sanus mente, hoc testamen|tum sine scriptis per nuncupationem fecit in hunc modum: primo enim causa|testamenti .XII. denarios pro sua anima reliquid; item cuilibet ecclesie Montis Ulmi a|Gremone infra .XII. denarios reliquid, preter quod ad monasterium Dominarum de Castel|lari unum miliarium cantonum reliquid; item legavit monasterio Clarevallis |ubi se expressit tumulandum ortum suum positum iuxta ortum Sancti Donati, |terram domini Tebaldi de Colbucculo, Iacobucii Monaldi et terram Actonis Petru|cie et viam; item legavit dicto monasterio triginta quinque soldos quos debebat |habere ab uxore Ubaldi de Monte Melone pro medicamine filii sui pro|quibus habuit Guitonus pro eo in pignore pellem cuniculorum coopertam de viride, |in quibus videlicet in dicto orto et denariis dictum monasterium Clarevallis |heredem sibi instituit, dum tamen abbas dicti monasterii teneatur dare ecclesie |Sancti Donati de Monte Ulmi tria miliaria cantonum, que ipsi ecclesie legavit |et dum teneatur dictus abbas facere pro eius anima septimam omnibus clericis ordinatis |Montis Ulmi secundum bonum usum. Item iussit ut dictus abbas teneatur facere |bonam et honorabilem septimam conventui dicti monasterii secundum usus ipsius. |Item legavit dicte ecclesie Sancti Donati butticellum suum novum ubi conservetur |vinum pro sacrificiis faciendis et bancum de quercu. Item legavit do(m)pno |Rainaldo nepoti suo .XX. s(oldos) pro |missis pro sua anima canendis, do(m)pno Phi|lippo Margarite .XII. denarios, do(m)pno Petro Çurcie .II. s(oldos), do(m)pno Iohanni Albri|keritti

.XII. denarios, do(m)pno Iohanni Buctaruno .XII. denarios, do(m)pno Alberto Agustini|.XII. denarios, do(m)pno Carbono .XII. denarios et do(m)pno Petro de Cerqueto .XII. denarios, cuili|bet suo affiliato tam masculis quam feminis dicti castri .XII. denarios pro sua anima|legavit. Item legavit ecclesie Sancti Claudii .XII. s(oldos), monasterio Sancte Crucis .X. s(oldos),|domino episcopo Firmano pro restitutione decimarum quadraginta s(oldos) legavit. Item|legavit pro male ablatis pauperibus de Racanato in burgo Sancte Marie|.XV. s(oldos) et pauperibus Montis Ulmi .V. s(oldos); ad que distribuenda dictum do(m)pnum abbatem Clarevallis vel alium de dicto monasterio, quem ipse abbas|ordinaverit suum commissarium, ordinavit et suum legimum procurato|rem et actorem tamquam in rem suam ad petendum et recipiendum a filiis Mo|naldi domine Berte denarios, quos ipsi predicto testatori solvere tenentur|pro precio sue domus quam eis vendidit, scilicet .XI. libras; item a do(m)pno Philip|po Margarite .XX. s(oldos); a Philippo domini Rainaldi et Kiroolto de Sancto Iusto .XX. s(oldos); a Iacobo Arnaldi .XX. s(oldos); a do(m)pno Iohanne Philippi .XX. s(oldos) pro filio Sali(m)bene; ab Ac|tone Petrucie .VIII. s(oldos); a fratribus do(m)pni Andree de Petriolo .XVIII. s(oldos) et medium, sicut|in testamento dicti do(m)pni Andree scripto manu magistri Petri notarii continetur et a domino|Matheo de Petriolo .VI. s(oldos) et .I. denarium; a Sca(m)bio Baronis .XIII. denarios; ab uxore Iohannis Gran|ni .XVIII. denarios; a Firmano domini Berardi unam salmam grani sive .X. s(oldos) de quibus|medietatem ei reliquit. Item precepit dictus testator ut dictus abbas vel ille|quem ordinaverit commissarium dicti testatoris solvat et teneatur dare Bursino|de Tolentino .XV. s(oldos) et cuidam fratri heremite de Macerata .XIII. s(oldos) et Francisco filio|Bellefloris Bovaçani .IIII. libras. Item legavit dicto Francisco unum psalterium quod habet ma|gister Berardus obligatum pro .XIII. s(oldis) et dictus commissarius suos teneatur ipsum prout citius|poterit recolligere pro predicta quantitate de predictis debitis et dare sibi. Item precepit ut|dictus commissarius teneatur dare usurariis .XX. s(oldos) in una manu et .XVI. s(oldos) in alia|sicut novit magister Rainaldus de Smerillo, de dictis .IIII. libris dicti|Francisci teneatur|dare Iacobo Fosce .XXVIII. s(oldos) si docebit eum ut proximum. Item dixit quod cultra de seta|quam usurarius habet in pignore reapportetur ad Iacobum Mathei Savarisii de Monte Sancto qui|si dare voluerit .XV. s(oldos) reddatur ei; si non autem dentur ei .XV. s(oldos) et cultra reservetur|et detur Iohanne Bovaçani cui Iohannes legavit vegetem suam maiorem cum sigillo|et lapigium suum de metallo et archam suam. Item legavit dicte Bellaflore vegetem|suam minorem cum sigillis suis.

Item legavit dicte Bellaflore et Iohanne securim, |cultellos, manerias, parasides, gradales, situlas, tabulas et matteram |suam equaliter inter eas. Item legavit Flordelise filie dicte Bellefloris u|nam culcitram. Item legavit Iohanni Açaccafabe unam assidem quam habe|bat dictus testator sub lecto et olivas quas habet ad pedem Murru|culi in pede vinee Clementis Alberti Açarelli et Mathei Iacobi. Item legavit |Gualterisco Bertelocti scrineum suum et Iacobucio Monaldi legavit ban|cum qui sedet iuxta murum et Corrado eius fratri legavit bancum qui |sedet iuxta assiatum et butticellum suum minorem quem sibi accommo|daverat. Item legavit discipulis suis scilicet Andree filio domini Philippi Margarite et Bonoiohanni filio Iacobi Arnaldi libros suos qui sunt |de arte preter ceresiam, quam ciresiam iussit vendi a predicto suo com|missario et de denariis quos inde receperit et de denariis quos ha|buerit de instrumentis, que sunt in scrineo faciat predicta, si nolu|erit ipsam ciresiam pro predicto monasterio sed si pro ipso retinere vo|luerit sibi liceat retinere. Item legavit dictis discipulis suis ferramenta |sua omnia que pertinent ad artem et malas suas cum rebus omnibus que |in eis sunt et si aliquid superaverit de dictis denariis quos recipere debet |a dictis debitoribus a predictis omnibus faciendis pro facto dicti monasterii |a dicto suo commissario expendatur. Item omnia sua protocolla que ad pu|blicandum remanebunt magistro Gualterisco Bertelocti notario commixit |publicanda et in publicam scripturam redigenda. Hec est enim ultima voluntas dicti testatoris, quam voluit valere iure testamenti, saltim|valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis et eam |valere iussit et apertius declaravit.

Ego Palmerius notarius a predicto testatore ro|gatus predicta scripsi et publicavi.

114

1254 dicembre 5, Macerata

*Mercatante, cittadino bolognese e giudice generale della Marca, è chiamato a dirimere la questione tra maestro Giacomo, sindaco del monastero di Chiaravalle, e Giovanni Saraceno, notaio e sindaco del comune di Montemilone. Giacomo chiede che il ponte innalzato sul fiume Chienti, in contrada Brancorsina, sul terreno di proprietà del monastero, nonostante che lo stesso Giacomo ne abbia denunciato la irregolarità, venga demolito. Il giudice, avendo vagliato tutta la documentazione, ordina a Giovanni Saraceno di demolire il ponte.*

Copia autentica del 24 marzo 1255 [B], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1124.

La copia è introdotta dalla formula: « Hoc est exe(n)plum cuius sententie sic incipientis: »; l'autentica del notaio è la seguente: « (ST) Ego Bonusiohannes imperiali auctoritate notarius huic exenplo legendo et ascultando|interfui et me testem rogatum notarium cum meo singno subscripsi. (ST) Ego Bonaiunta auctoritate Sancte Romane Ecclesie notarius huic exenplo legendo et aus|cultando interfui et me testem rogatum notarium cum meo singno subscripxi. (ST) Et ego Iohannes ex imperiali auctoritate notarius, hoc exe(n)plum ut in|originali autentico scripto manu Dominici notarii inveni ita hic scripsi|et exenplavi et de mandato domini Iohannis Paparonis iudicis in Marchia|generalis publicavi nil fraudulenter addito neque minuto, sub anno Domini|.MCCLV., indictione .XIII., die .VIII. exeunte martio. Tolentini in inlaustro|Sancti Catervi, t(en)pore domini Alexandri pape quarti coram testibus suprascriptis ».

Nel verso annotazione del secolo XIV: « Sententiam contra illos de Montemilone|de ponte Clentis destruhendo ».

Pergamena con estese macchie e inchiostro notevolmente sbiadito.

Per Mercatante, giudice generale della Marca Anconitana, v. la nota introduttiva al doc. 49.

Per la grancia Brancorsina, cf. la nota introduttiva al doc. 30.

Per la controversia tra Fiastra e Montemilone relativa dapprima ai possessi della Brancorsina, in seguito anche per la costruzione di un ponte sul Chienti, cf. GENTILI, *L'abbazia*, pp. 61-63, 169-170; HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 78-79, 85, 101-102, 107-109, 114-115; AVARUCCI, *Fiastra*, III, docc. 196, 200, 201, 202, 203, 204; MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, *Introduzione*, pp. XIV-XV e i docc. 25, 32, 74, 95, 98, 107, 108, 112, 116; BORRI, *Fiastra*, V, *Introduzione*, pp. XIV-XV, la nota 42 e docc. 5, 6, 24; l'*Introduzione* di questo volume alle pp. XVI-XX e i docc. 30, 97, 98, 110, 111, 121.

Regesto: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, p. 109.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos Mercatante, civis Bononiensis, |iudex in Marchia generalis, cognitor cause vertentis inter magistrum Iacobum, |syndicum monasterii Claravallis de Clento ex una parte, et Iohannem Sarrace|num, notarium syndicum co(mmu)nis et universitatis castri Montis Milonis ex altera, que |talis est. Proponit magister Iacobus, syndicus et procurator ecclesie sive |conventus monasterii Sancte Marie Claravallis de Clento, contra Iohannem Sar|racenum syndicum co(mmun)is et homines Montis Milonis nomine dicti co(mmun)is, petens dictus |Iacobus syndicus ut editium quod factum est per homines et co(mmun)e Montis |Milonis in flumine Clentis, scilicet edificium pontis de lignis in contrada |sive fundo Brancorsine et infra hos fines, scilicet: citra flumen Clentis usque |Claravallis undique possidet et ipsum monasterium dicto edificio quod edifici|um factum est in solo dicti monasterii et conventus versus dictam partem |et sic factum habent vel edificare vel edificasse

dicto co(mmun)i non licet et que |omnia dictum co(mmun)e et homines edificaverunt et fecerunt post denuntiationem eis legitime factam, qui homines et co(mmun)e ibidem inchoantes edificare cum sirent se prohiberi ne edificium vellent denuntiare pro dicta ecclesia ne edificaret vi |opposuerunt se homines et co(mmun)e contra ipsum denuntiatorem et contra dicentem. |Unde petit dictus syndicus nomine et vice conventus dicti monasterii cum |dicto co(mmun)i et hominibus Montis Milonis non liceat edificium predictum edificare, |habere et vi edificatum post denuntiationem novi operis legitime in loco in|terpositam removeri expensis dicti co(mmun)is et tolli et destrui et prohiberi sic |edificatum habere cum sibi non liceat et hec petit sibi fieri iure |et moris quibus potest. Lite vero coram nobis legitime contestata et iuramento calu(n)pnie prestito ab eisdem, visis testibus ab utraque parte productis et petitionibus hinc inde factis ac inspectis, instrumentis ab utraque |parte productis, auditis allegationibus utriusque partis et super hiis, habita diligenti deliberatione, per ea que vidimus an cognovimus, Dei nomine |invocato, predictum Iohannem Sarracenum, syndicum dicti co(mmun)is et universitatis, |nomine ipsius co(mmun)is et universitatis, et ipsum co(mmun)e ut removeant et tollant |dictum edificium pontis et ipsum pontem de dicto loco iusta formam petitionis |predicte, eo silice<t> quia post denuntiationem operis novi factam a syndico |dicti monasterii pro ipso monasterio, ipsum edificium sive pontem factum fuis|se constat ipsi magistro Iacobo syndico dicti monasterii et eius procuratori |domino Iohannis de Murro iudici nomine dicti monasterii et conventu<s> conde(m)pnamus, |presentibus: domino Iohanni de Murro iudice, procuratori dicti Iacobi syndici et dicto |Iohanne syndico co(mun)is Montis Milonis ad sententiam audiendam.

Lata fuit hec sententia Macerate sub anno Domini .MCCLIII., indictione .XII., die .V. intrante dece(n)bris. Presentibus: domino Berteloto, domino Rainal|do de Murro iudicibus, Lecto Florentinus, Petro Iordani de Racanato not(ario) et Bona|gursio de Mac[erata] <sup>a</sup>, magistro Benvenuto Actonis Buge not(ario) testibus et aliis pluribus.

Ego Dominicus Bolognietici Mairmelini de Bononia nunc in Marchia et domini Mer|catantis notarius generalis predictis interfui et predicta de mandato eius scripsi et pu|blicavi.

---

(a) *restituzione probabile.*

115

1254 dicembre 12, Camerino

*Offreduccio e Ugolino del fu Monaldo di Ventura cedono a frate Alberico, sindaco del monastero di Chiaravalle e granciere di Lanciano, una chiusa sul fiume Potenza affinché quando frate Alberico vorrà edificare un mulino possa usufruire della chiusa e ricevono in cambio una terra lasciata alla grancia da Scagnorello di Albrico de Costa situata ad Bosselutum.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1125.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena con inchiostro molto sbiadito e con piccoli fori da rosicatura.

Nella datazione è presente Innocenzo IV, che era già morto il 7 dicembre.

Per la grancia di Lanciano, v. la nota introduttiva al doc. 57 e l'*Introduzione*, alle pp. XI-XIII.

Il notaio è Rainaldo II.

(ST) In Dei nomine, amen. Anno Christi mill(esim)o duocent(esim)o quinquagesimo quarto, indictione|duodecima, t(em)pore Innocentii quarti pape, die duodecima intrante dece(m)b(ri).|Ufredutius et Ugolinus quondam Munaldi Venture per se suosque dederunt et tradiderunt|iure permutationis fratri Albrico syndico monasterii Claravallis et grancerio|Lançani eiusdem monasterii, recipienti nomine dicte grancie et pro ipso loco ipsi[us grancie],|legam capitis clusie in eorum terretorio quod habent iuxta flumen Potentie ex hac parte|versum civitatem Camerini, ita quod quando ipse frater Albricus vel alter nomine dicti loci sive grancie|voluerint facere molendinum in territorio ultra Potentia quod ibi bene possint legare clusiam|quocumque t(em)pore voluerint in territorio eorum et tenere et habere ibi se(m)per si voluerint legam|capitis clusie in eorum territorio quod ibi habent infra hec latera: a tribus est flumen Potentie sine|alicuius contradictione libere et absolute; ita quod possit ire et redire cum voluerit|per eorum territorium causa actandi dictam legam; dictam legam hiidem Ufredutius et|Ugolinus per se suosque heredes dederunt et concesserunt dicto fratri Albrico recipienti|nomine dicte grancie Lançani et pro ipso loco ad habendum, tenendum, vendendum et in omni|bus faciendum que ipsi fratri Albrico recipienti nomine dicti loci et ipsi loco et cui con|cedere deiceps iure proprio placuerit faciendum in integrum in presenti pro eo|quod ipse frater Albricus syndicus dicti loci et dicti monasterii dedit et tradidit eis|pro ca(m)bio dicte rei sive lege terram dicte grancie,

quam reliquid sive dedit in dicto lo|co Scagnorellus Albrici de Costa, infra hec latera positam ad Bosselutum: a primo Iohannes Berte Varc|altari, a secundo Tebaldus Vivi, a tertio Berardutius, a quarto filii Supparelli de Ploraca|quam eis eodem iure dedit et tradidit. Quam legam sive capud sue clusie dicte grancie| constituit se ipsi Ufredutius et Ogolinus constituerunt se nomine dicti fratris Al|brici sindici dicti loci sive grancie et ipso loco sive grancia pre[cario possidere]|donec in eius possessionem intraverit corporaliter in quam intrandi licentia [sibi et]|suis successoribus sua auctoritate contulerunt adque dederunt [ita] quod possit ire ipsi|et sui successores libere per eorum territorium cum oportuerit ipsum locum ire causa aptandi|ipsam legam capitatis clusie et ipsum capud clusie in eorum territorio ibi ponere ac facere|possit prout eidem grancie necesse fuerit. Quam legam sive capud clusie in eorum|territorio dicti Ufredutius et Ugolinus per se suosque heredes dicto sindico recipien|ti nomine dicte grancie et pro nostra grancia et cui concedere legitime defendere,| auctoriçare adque disbrigare in iudicio et extra promiserunt et ei recipienti|nomine dicti loci reficere promiserunt omnia da(m)pna et interesse et expensas|que vel quod proinde sustinuerit in iudicio et extra et omnia predicta et singula|in singulis capitulis predictis adtendere vel facere promiserunt et non contra venire aliqua|occasione vel exceptione sup pena viginti quinque librarum Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) [.....Ugo]|lino et Ufredutio per se suosque heredes dicto syndico recipienti [nomine dicti]|loci sive grancie stipulatione promissa, qua soluta vel non, [hoc contractus ratus per]|mansit se(m)per. Act(um) Cam(erini), coram istis testibus: Matheo notario, Venuto|Umilis, Petro Acti Lamandini, Nicola Petri Actiboni [ad hec] vocatis [et rogatis].

Ego Rainaldus notarius auctoritate co(mmun)is Cam(erini) rogatus| scripsi et publicavi.

116

1254 [...] 12, Chiaravalle di Fiastra, *in camera abatis*

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei suoi monaci, riconferma a Giovanni di Buonaccorso da Morro<valle> fino alla sua terza generazione l'enfiteusi di una terra sita nel territorio di Monte Santo, nel fondo Canovaria, per il prezzo di venti libre di ravennati e anconitani e l'annuo censo di due denari da versare nel giorno della Purificazione di Maria.*

Copia autentica di Giacomo di Rainaldo del 24 marzo 1256 [B], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1101.